28 Heinrici IV. diplomata, M. G. h., Diplomatum regum et imperatorum Germaniae tomus
VI, pars Il, a cura di D. VON GLADISS, Weimar, 1952, p. 582, n. 435.

29 Il 28 dicembre del 1100, infra castrum Tridini qui dicitur Burgum Novum, Wilielmus et
Rainerius fratres et marchiones,filii quondam item Wilielmi marchionis de Ravenna, seu Otta
comitissa, mater etfilii, etfilia quondam Tibaldi de AgI [en ]do et relicta iam dicti quondam Wi
lielmi marchionis , quondam vir meus, qui professi sumus ex nacione nostra Lege vivere Salicha,
ipsis namque filiis meis Wilielmo Inforsado et Rainerio mihi consencientibus et subter confir
mantibus, donarono alla Chiesa di Sant' Eusebio di Vercelli e ali' Episcopato un manso in locos
et fundos Cornale (Cornale, oggi sulla destra del Po, a sud di Trino) et in Matassco (presso Mo
rano sul Po, sulla sinistra, oggi Molino Matasco) et in eorum territoriis, quod est rectum et la
boratum per Bonumiohannem,filium quondam Leonis Ferrarii, tam casis, sediminibus, vineis
cum areis suarum, terris arabilibus tam in locis et fundis seu in pertinenciis Cornale et Matas
sco, pratis, pascuis, ierbis, silvis ac stallareis, bussis cum areis suarum, ripis, rupinis ac palu
dibus, coltis et incoìtis, divisis et indivisis, una cum finibus. terminibus, ascessionibus et
ingressibus et usibus aquarum aquarumque ductilibus, cum mediedate molendini unius in flu
mine Padi, in navibus ibidem impositum, cum pisscacionibus utriusque ripis, venacionibus, mer
cato, amisceris, roscidis, carriciis, placitis, tranne i casi di omicidio, furto e adulterio, che si
riservavano, ma alia omnia in integrum , cum omni honore et redditu ad eundem mansum perti
nentem et nobis, cum omni iure aiacennciis et pertinenciis per loca et vocabula ab ipsis rebus
descignatis, omnia vel ex omnibus in integrum. La carta offersionis fu redatta e,post traditam,
completata e consegnata da Folcaldus, notarius Sacri Palacii, e reca i signa manuum supra
scriptorum Wilielmus Inforsado et Rainerius, germani, marchiones, seu Otta comitissa, mater et
filii, qui hanc cartam offersionisfieri rogaverunt pro anima quondam item Wilielmi marchio de
Ravenna, mariti et genitoris nostri, mercede et ipsi germani Wilielmus et Rainerius eidem matri
eorum Otte comitisse consenserunt ut supra eorumque relecta est; i signa manuum Oberti, mar
chioni de Monteglaro et item Rainerius de Felizano (Felizzano) seu Loterius atque Obizo fra
tres de Camino (Camino), Salici testes, e i signa manuum Anselmus de Stura (Pontestura) et
Obizo de la Monega seu Otto et Obertus de Odengo (presso Tonco), testes : D. ARNOLDI, G. C.
FACCIO, F.GABOTIO e G. RacCHI, Le Carte dell'Archivio Capitolare di Vercelli, I, BSSS, LXX,
Pinerolo, 1912, p. 76, n. LXIV; per l'identificazione dei luoghi cfr. A. A. SE1TIA, Santa Maria
di Lucedio cit., p. 47, e F. PANERO cit., pp. 240 e 241.

30 Il 15 settembre 1095 il marchese Guglielmo e i suoi congiunti concessero una cartula li
beralitatis a una chiesa di Santo Stefano, probabilmente di Allein (cfr. la nota precedente), tra
Aosta e il Gran San Bernardo, con la quale vi istituivano una autonoma comunità di canonici re
golari, obbligati alla povertà personale e messi in condizione di opporsi a deviazioni simoniache.
Allora, infatti,per lignum et cartulam que in suis tenebant manibus, Wilielmus marchio,filius
quo <II »dam Wilielmi, et Ota, iugalis eius.filia quo-oo-dam Tebaldi, e Wilielmus,filius predicti
Wilielmi et Ote, et Oto.filius itecm» Otonis, seu Petrus,filius Roberti, atq[ue con]iullX eius Er
mengarda,filia predicti Tebaldi, et Tezo.filius iam dicti Petri et Ermengarde, investierunt Alber
tum et Orivertum, officiales predicte ecclesie Sancti Stephani atque supra altare eiusdem ecclesie
posuerunt eandem investituram, nominative de eadem ecclesia et de rebus quas ipsa ecclesia
nunc tenet vel postmodum habitura est, ita ut isti supra scripti presbiteri eorumque sequaces ha
beant r[eg]imen omnemque potestatem predicte ecclesie et rerum ad eam pertinentium et per
tenturarum atque investituram seu electionem presbiterorum et clericorumfaciendam absque
omni mundano et convento premio nec supra scripti patres et matres etfilii eorumque heredes ha
beant licentiam seu potestatem per quodlibet ingenium ullamque occasionem que fieri posset
dandi vel invasandi aut alienandi de rebus ipsius ecclesie vel requirendi seu exig[endi ali]quod
premium aut usum vel eras vel functionem ab ipsa ecclesia vel rebus, nunc vel in fu-
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trattò tuttavia di un mutamento duraturo, ma di un espediente tattico in un mo
mento di difficoltà. Infatti, nel 1100 deposto Corrado da suo fratello Enrico, eletto

turo ad eam pertinentibus, eiusdem ecclesie; ipsa autem ecclesia, cum presbiteris <et> clericis
presentibus et futuris rebusque nunc [et] postmodum ad eam pertinentibus, in sua libera perma
neat potestate ex parte supra scriptorum patrum, matrum.filiorum eorumque heredum, absque
omni eorum contradition[e ve/] molestatione, preter ad adiuvandum vel defendendum, si opus
fuerit, iam dictam ecclesiam cum presbiteris <et> clericis omnibus et rebus ad ipsam vel ipsos
pertinentibus, absque omni premi[o, mlsi pro mercede anime sue; ipsi tamen presbiteri et clerici
eorumque successores [non] habeant potestatem dandi vel ullo modo alienandi de rebus ipsius ec
clesie nisi ex communi consensu et ad evidentem ipsius ecclesie utilitatem; liceat autem ipsis p[re
sbiter]is et clericis, presentibus et futuris, invenire presbiteros seu clericos quos putaverint ad
serviendum Deo idoneos et <e>osdem eligere in eadem ecclesia; iam dicti vero presbiteri et cle
rici, presentes et futuri, cohabitare et communiter vivere et conversari debent in predicta eccle
sia secundum canonicam regulam , sine aliqua divisione vel proprietate; quod, si aliquis vel aliqui
il/orum, instigante diabolo, in ipsa vita seu conversatione manere noluerint et alios inquietare co
natus vel conati fuerint, dato ei vel eis spacium penitendi gratia, reprobata malicia, a confratri
bus vel cumfratr[ibus] recipiantur; sin autem in eadem malicia perseverint ... .frater velfratres
separ[abuntur ab ] ecclesia et non habeant potestatem [requirendi] quicquam de rebus quas
[secum in pre]dicta ecclesia tulerint vel de[de]rint aut pro ipsa expenderint; sin autem, quod absit,
omnes diabolico instinctu secundum predictum canonicum ordinem [vivere] et cohabitare spre
verint, [con]cesso tamen spacio pro penitentiam, si reverti neglexerint, clerici habeant potesta
tem iIIos eiciendi et alios idoneos supradicto ordine eligendi et canonico ordine vivant; hec autem
liberalitas ecclesie, presbiterorum, clericorum rerumque ad eam pertinentium ideo supra scrip
tis Wilielmo et Ota etfilio eius Wilielmo et Oto,filius ipsius ate, et Petro seu Ermengarda filio
que eorum facta est ut omnium parentum suorum, scilicet Helenae et Tebaldi , et afinium
preteritorum, presentium et futurorum anime, cum ipsis patribus et matribus et filiis atque omni
bus ab iIIis descendentibus, cunctorum bonorum que in eadem ecclesia vel orationibus seu mis
sis aut helemosinis vel vigiliis omnibusque modis quibus bonum fieri potest facta fuerint in vita
et